Domingos Martins, 13 de fevereiro de 2020.

MENSAGEM Nº 001/2020

ENCAMINHA PROJETO DE LEI QUE ALTERA DISPOSITIVOS DO PLANO DIRETOR
MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

Excelentíssimo Senhor
Vereador Diogo Endlich
Presidente da Câmara Municipal
Domingos Martins – ES

Senhor Presidente,

Submeto à apreciação dessa Augusta Casa de Leis o anexo Projeto que dispõe sobre a
alteração de dispositivos da Lei Complementar nº 25/2013 – Plano Diretor Municipal de
Domingos Martins.

Desde sua aprovação em 2013, questões relacionadas ao Plano Diretor Municipal estão
sendo discutidas pelo Conselho do Plano Diretor Municipal, CPDM, órgão responsável por
acompanhar  a  implementação  e  execução  do  plano,  e  por  técnicos  da  Prefeitura
Municipal, e foram identificadas alterações necessárias ao mesmo.

Em atendimento ao disposto na Lei Federal nº 10.257/2001 (Estatuto da Cidade) e na Lei
Complementar nº 025/2013 (Plano Diretor Municipal), todas as alterações aqui propostas
foram  submetidas  à  apreciação  do  Conselho  do  Plano  Diretor  Municipal  (CPDM)  e
apresentadas à população em audiência pública realizada pela Prefeitura Municipal por
meio da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Econômico no dia 07 de junho de
2016.

Diante  do exposto,  a  proposta atende aos comandos da Lei  Federal  nº 10.257/2001
(Estatuto da Cidade), e considerando o elevado espírito de colaboração e compreensão
de Vossa Excelência e Ilustres Pares, estou certo de que a presente proposição merecerá
o apoio e a aquiescência para a aprovação da matéria, oportunidade que renovo meus
protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

WANZETE KRUGER
Prefeito